45. « Quicquid habuit quisque pretiosum, obtulit ; et si non habuit, aliunde mercatus est. Patria ubique, ubique opulenta diffusio. Inemptis dapibus mensæ cunulabantur peregrinorum ; et illis, quas nisi comparatas habere non poterant, escis sine pretio utebatur externi. Tunc quoscumque indigentium reperit, illis quæ erant donata dispersit : domi forisque pascebat miseros : neque fieri potuit, ut quod ad ipsum delatum est, pauperum usibus subtraheretur. Hoc ordine , mira celeritate Lugdunum ingressus est, ubi Rusticius tunc episcopalem cathedram possidebat (dignus hic successor S. Patientis episcopi, ad quem adhuc laicum extat Sidonii Apollinaris Epistola¹) homo, qui et in sæcularis tituli præfiguratione sacerdotem semper exhibuit, et sub prætextu fori gubernationem gessit Ecclesiæ : qui trans Rhodanum fluvium adventui ipsius spiritualis lætitiae copia repletus occurrit : causam commemorationis inquirit : quæ essent astutiae regis edocuit ; quem ne inopinatum objectionum aut responsionum callidas inveniret , intra penetrale pectoris certaminum prolusionem firmabat. Quem postquam Gondebodus terræ illius dominus venisse cognovit : Itc (inquit ad suos) et videte hominem, quem et meritis et vultu semper ego Laurentii martyris personæ conjunxi. Qui quando nos velit videre , inquirite ; et cum jusserit, invite. Mox ad eum omnis Christianorum principi adstantium turba confluxit : qui altatim admiratione capiebantur, quod illa tot linguarum fama tamen minorem se in isto, quamvis etiam ampla , monstraret : cui nunquam sufficeret paupertas sermonum, quamvis ditior justo esset in reliquis.

46. « Constitutus est ergo videndi regis dies. Ad quem cum ingressus, salutavit : et sua utrique visione lætati sunt. Dedit summo viro Victori licentiam, si juberet, ipse principium legationis ordiri : qui ad illum omne pondus retulit, et fuit ad cunctam humilitatem paratissimus. Evestigio decus Italiae, antistes noster talibus verbis cœpit affari :

47. « Inexplicabilis mihi dudum, probatissime princeps, vestri amor imposuit per iter istud contra naturam et tempus bella suscipere, et crustati montis pericula non timere : quibus dudum in metallum aquas aretaverit, coagulatum ex liquore minatur exilium. Transcendi alienis mensibus, nunguidos per saltus posui gressus, quos in suis locis vis frigoris obligabat. Postremo mortem non timui, ut tibi celer præmium aeternæ lueis afferrem. Inter duos optimos reges testimonium in cœlestibus dictatoris adhibeo : si quod ille inisericorditer postulat, tu clementer accommodes. Munus repromissionis Dominicæ æqua lance dividite ; et cum ambo amplius habueritis, nemo damna lugebit. Certate, duces invictissimi ; et alterutrum vos, exequendo præcepta mystica, superate. In qua conflictatione sic bravium

¹ Reg. xxiv.

¹ Sidon. I. II. Ep. xi.

victor accipiet, ut victus præmium non amillat. Sequimini consilium meum, et ambo superiores, et ambo pares extabitis.

48. « Redinire cupit ille captivos, tu sine pretio redde genitalibus glebis. Mihi credite, nemo uberioris in hac causa, nemo maior accipiet, quam qui nihil acceperit. Defraudabilur præmium partis illius, atque ad tua compendia lucrum transit alterius, si quos vendere gloriosum est, donare disponas. Divites exercitus tuos faciet contempta pecunia, acquisita mendicos. Audi Italorum supplicum voces, et de te præsumentium preces serenus admitte. Audi Italiā nunquam a te divisam, et multum de animi tui clementia confidentem : quæ si una voce uteretur, hoc diceret : Quotiens pro me (si reminisceris) ferratum pectus hostibus obtulisti? Quotiens pugnasti consilio, ne bella subriperent; ne aliquis meorum duceretur in quacumque orbis parte captivus? Qnos nunc detines, tu nutristi. Dolose mihi virtus tua beneficium præstithit, si quos ab extraneis tutatus est, custos invasit. Quis catenarum nexibus impeditus, duræ sorti non ubiores lacrymas exhiberet, cum se ad conditionem liberator impelleret? Quis se subduceret, cum armorum tuorum crepitus audiretur, in quo in necessitatibus tutissimum habuere perfugium? Elisis collo manibus matrona sublimis, cum traheretur ad vincula, promisit sibi vindicem te futurum.

49. « Virgo ab stupratoris insidiis pudorem sumum tibi credebat displicere posse, si perderet. In summam capti sunt, quos nemo fugientes invenit. Agricolarum laboriosæ stirpes, et duris exercitatae lagonibus soboles, quas per terram suam pascit infabriata simplicitas, cum loris colla necterentur, et palmas vineiret arcta connexio : nihil pro defensione sua aliud clamitabant : scimus et evidenter agnoscimus, noune vos estis Burgundiones nostri? Videte ne ante piū regem, quæ facitis, excusat, et illa urbanorum consuetudine criminis suppressatis. Quotiens istæ, quas ligare præsumitis manus, domino communi tributa solverunt. Novimus, quia ille fieri ista non jussit. Haec auctoritate miseri pro solatiis utebantur. Multos tamen integratatis tuæ fiducia fecit interimi, dum capti superbius responderunt.

50. « Redde ergo residuos patriæ : redde origini, redde gloriæ tuae. Antiquus dominus provinciam dirigit, quam et modernus amplectitur. Remitte, quamvis ad alienam ditionem, qui se et ibi positi tuos esse cognoscant. Parum enim gratiæ impendimus illius imperio, eujus misericordiæ nihil debemus. Vacua sentibus illam quam bene nostis Liguriam, et reple culturis. Quantum muneribus tuis obnoxia sit, intelliget, si faciem suam aliquando cognoverit. Domesticum tibi semper est indulgere supplicibus, sicut superbos opprimere : sic in utroque fortissimus, ibi per gladium, hic per temperantiam triumphos acquires. nostris nostrorumque movere fletibus : sic in successione regni istius legitimus tibi hæres accrescat, et per spem adultæ

progeniei ad Burgundionum gubernacula reviscas. Et licet hoc Deo tribuas : adjice et illud, quod nec hominibus externis istud impendis. Sed junto tibi Italiæ domino etiam necessitudine affinitatis, sit filii tui sponsa laxa largitas; absolutio captivorum offerat pactæ sue munus, quod et Christus accipiat. Hæc cum dixisset, communio sancto Victore collega, surrexit; et usque ad pectus regium lacrymantes, et cum omnibus prope astantiibus capita submiserunt.

51. « Tunc rex probatissimus, ut erat fando locuplex, et eloquentiæ, dives opibus, et facundus assertor, verbis taliter verba reposuit : Belli jura pacis suasor ignoras, et conditiones gladio decisas concordia auctor eviceras. Lex est certantium, quem putas errorem. Frenum nesciunt inimicitæ, quod, tu Christiane lucis jubar, ostendis. Preliis temperantiam nullus adnectit, quæ oris tui motore, egregie moderator, attollitur. Statuta sunt dimicantium : Quicquid non licet, tunc licere. Ista sibi forte quies vindicet, quæ narrasti. Hostem suum qui non læsit, adjuvat. Paulatim adversarius a regni sui mole succiditur, cuius imperii radices viribus amputantur. Reposui regi partium illarum contumeliam, quam putas illatam : Iudicatus species federis, nihil egi studiosius, nisi, ut, quod est cautelæ, apertos inimicos agnoscere. Concedat tamen Divinitatis assensus, ut solidatum inter nos fœdus longa aetate servetur. Invenient partes illæ constantem in amicitia, quem senserunt pernicisum sibi fuisse, dum litigatur. Vos tamen sancti viri ad domos, in quibus manetis, sine tribulatione discedite ; dum ego animæ meæ et regni utilitate discussa, quæ me conveniat, præstare pronunsiem.

52. « His auditis, Pontifices abeisserunt. At ille, vocato Laconio, cui et rerum et verborum fides ab illo semper tute mandata est : quem et prærogativa natalium et avorum eurulis per magistræ probitatis insignia sublimarunt : cum quo confert, quotiens pia et religiosa meditatur. Et sicut non est cum viis sociata nobilitas, nec adstringitur ad illecebras ius naturæ : si quid ille benigne facere voluerit, duplicari iste hortatur adlibitus. Cui princeps : Vade, inquit, Laconi, et tota votorum tuorum vela suspende. Et sacerdos a nobis, et beatus Epiphanius libenter auditus est ; enjus te precibus fuisse permotum, cum apud nos verba faceret, animorum, indices lacrymæ testabantur. Vade et pleno pectore dicta sententias, per quas pactionis illius durissimæ nexus irrumpas. Liceat omnibus Italos, quoscumque Burgundionum nostrorum metus captivitatis fecit esse captivos, quo famis necessitas, quos periculorum timor advexit; postremo quoscumque concessit aut addixit consensus principis sui, noster absolvat. At paucos quos ardore præliandi tunc ab adversiorum suorum dominatione rapuerunt, pro illis preti quantulumcunque percipient; ne detestabiles apud illos fiant certaminum casus, quorum cum discribimus sustinuerint, luca non sentiant.

53. « Post praeceptum venerandi regis impiger ille verborum saltibus indulgentiae species aut formas exposuit, et chartas ad insignem antistitem detulit : quas ille cum exspectatissima devotione suscepit, et portitorem tanti doni ambienter amplexus est. Qui postquam rumor innotuit, tanta istius jam liberæ multitudinis frequentia subito aslilit, ut desolata crederes esse etiam incolis rura Gallorum. Nam testis hujus rei ego sum, per cuius manus pictacia ad clausuras jussio sacerdotis elicuit. Quadragecentos homines die una de sola Lugdunensi civitate redituros ad Italiam fuisse dimisso, identidem per singulas urbes Sabaudiae (Spaudiae) vel aliarum provinciarum factum indubitanter agnovimus. Ita ut istorum, quos sole preces beatissimi viri liberarunt, plusquam sex millia animarum terris patriis redderentur. Eorum vero qui redempti auro sunt, numerum ad liquidum cognovisse non potui; quia inter eos etiam multos fuga eripuit. Sic factum est, ut tunc ad liberationem omnium subjicatorum transeundi occasio concessa sufficeret. Postquam tamen pecuniarum ille eumulus effusus est, continuo ad expensas redemptionis suggestis necessaria, illa, que ibi est, thesaurus Ecclesiae Syagria, cuius prolixam querit vita narrationem : sufficit autem, ut ex operibus cognoscatur, quam verba transcendunt ». Ejusdem stemmatis hanc putamus esse Syagriam, cuius et Syagrius, qui apud eundem regem Burgundionum agebat magno ab eo honore habitus : nam Burgundionum Solonem appellat eum Sidonius, quem et Syagrii quondam consulis ordinarii pronepotem fuisse testatur¹. « Dedit etiam », subdit Ennodius, « præstantissimus inter Gallos Avitus Viennensis episcopus, in quo se peritia velut in diversorio lucide domus inclusit ». Hic illustris ille Alcimus Avitus, qui ejusdem regis Burgundionum salutem curans (ut auctor est Ado Viennensis) ad eundem dialogum scripsit, quo vehementer impugnavit haeresim Arianae : sed de eo inferius pluribus agendum erit. At pergit auctor :

54. « Quid pluribus? auro illorum ex maxima parte actum est, ne Gallis diutius servitium pubes Ligurum duceretur. Nec in uno loco summus vir in illa se regione continuit : ne forsitan in longinququo degentes dominorum feritas impediret. Fuit Genevæ, ubi Godigisclus germanus regis larem statuerat : qui formam fraternæ deliberationis sectatus, bonis operibus ejus se socium dedit. Brevis tamen tantæ liberatorum phalanges remissæ sunt, ut videres longe lateque agminibus ferventia itinera cum laude Dei nostri, tum etiam splendidissimi sacerdotis Epiphaniæ, cuius ministerio atque labore erexit, fuerant, redeuntium. Et ne tanti lux nostra trophæo munieris privaretur, atque ab oculis ipsius pulcherrimum spectaculum tolleretur, ipse cum his remeavit. Videres duci in triumphis cœlestibus vulgus liberum, et pro mactandorum sanguine ter-

ram inadefieri lacrymis exultantium ». Et paulo post : « Ecce tune comperimus armatorum nientes sanctitate superatas, et cessisse precibus electi legati principem, qui obvium semper lanceis pectus ingressit. Quantum acutior fuerit verborum quam ferri lamina, hinc lector agnosce : expugnavit sermo, cui se gladii subduxerunt.

55. « Dum ergo tertio mense cum tali trophæo Ticinum remearet antistes; ut Taranasiam jam venit (sic enim vocitur oppidum Alpibus vicinum) ibi quedam mulier gravi immundi spiritus vexatione laborabat : que continuo, percepta benedictione, absoluta discessit. Ipse tunc suis inopinatus nec suspicantium oculis astitit. Visus est subito, de quo vix credebatur aliquis posse rumor audiri. Mox tamen ut rediit, eurus ex more animum fatigat, ne forte quibus absolutionem Deus nosler per illum dederat, proprii census possessione turbarentur : præcipue ob nobilium considerationem personarum, quibus immanior apud suos poterat constare calamitas, si vitam inopem reduces sustinerent, et de peregrinationis incommodis sola misericordiae solertia perdidissent. Ad regem Theodoricum invictissimum per se mox ire noluit, ne forte laboris sui vicissitudinem in relatione gratiarum, aut in exhibitione munierum coram positus videretur exigere : flagitat enim quasi debitam retributionem, qui pro flagitatis principum iussionibus ipse quid actum sit auctor annuntiat. Hoc ergo ille totius acuminis vir perspiciens, declinare gestiebat. Scripsit tamen; et quæ gesta sunt, loqui commisit Epistolis : ne ant tacendo contemptor, aut occurrendo per arrogiantiam pronuntiarellur intemperans. Quantum tunc, admirande pontifex, tua plus egit absentia, quantum impetravit humilitas deprehensa; dicant illi quos de exilibus ditissimos reddidisti. Igitur omnia, quæ a piissimo rege pro miseris per paginam petiit, singularis antistes inuenientanter obtinuit, etc. » Haec tenus de legatione Epiphaniæ Ennodius Ticenensis, cui ipse comes ac sancto viro minister accessit.

56. Redempti sunt alias etiam sub eodem Theodoricō captivi, non pecunia regis, sed eleemosynis Romanæ Ecclesie, eas abundanter impendente Symmacho papa, de quo haec leguntur in libro de Romanis pontificibus : « Ille captivos per Liguriam et Mediolanum et per diversas provincias pecuniis redemit, et dona multiplicavit, et dimisit ». Sic ibi. Haec autem de legatione ad Gundebaldum cum contingisse auctor dieat biennio ante ejusdem Epiphaniæ obitum, hoc ipso facta sunt anno : nam idem desit ex hac vita (ut suo loco dicemus inferius) anno Domini quadragesimo nonagesimo sexto. His plane officiis idem Burgundionum rex demeruit Theodoricum : a quo, sumpta fiducia, petiit horologia ejus generis, quæ Rome aliquando vidisset, nempe tum ad aquæ fluxum attemperata, quæ clepsydras vocant; tum etiam quibus sol umbra gnomonis diei horas edoceat. Imperitus est Theodoricus quæ ille petisset, Boetio Severino viro in omnibus scientiis, et mathematicis præcipue facultatibus callentissimo

¹ Sidon. l. v. Ep. v.

in ejusmodi curandum opus incumbente. Extant ejusdem Theodorici regis de his tum ad Boetium datæ Epistolæ, tum ad ipsum Burgundiomum regem, cum horologia misit, redditæ litteræ¹.

57. Hæc quidem laude digna præstítit Theodoricus hoc ipso regni sui exordio, relaxans reos, redimensque captivos, sic sibi animos concilians subditorum : adjectit autem, quod licet Arianus esset, Catholicis bene usus est, non tantum nihil negotii illis more hereticorum facessens, sed et indulgens, et gratiis ornans, et omni officiorum genere prosequens, deque illis bene mereri in omnibus studens ; adeo ut se agro animo indignoque ferre monstraret, si quis in ejus gratiam e Catholicâ fide ad Ariannam sectam, cuius ipse cultor erat, transiret : quod et aliquando ejusmodi facto egregio declaravil, a Nicephoro et aliis ita descripto² :

58. « De Theodorio quiddam hujusmodi historiæ tradunt. Ministrum is quemdam saniorem fidem sectantem vehementer iusano amore prosequebatur, et ad voluptatem eo abutebatur. Et ille, ut quæ grata placitaque ei essent, faceret, a Consubstantiali fide descrivit ad Arianismum. Quod ubi Theodoricus comperit, caput illi, quem tantopere amaverat, resecuit, inquiens : Si Deo fidem sinceram non servasti, quonodo milii, qui homo sum, conscientiam sauam præstabis ? » Hæc Nicephorus : eadem Zonaras, et Cedrenus, licet in eo uterque erret, dum Theodoricum Africæ ducem appellant. Scribit id ipsum Theodorus lector libro posteriori Collectaneorum, sed nihil de fœditate ministri.

59. *Insigne miraculum Constantinopoli aduersus Arianam impietatem.* — Queuan autem miranda hoc tempore Anastasii imperatoris acciderint Constantinopoli de alio item a Catholicâ fide detinente ad Arianam perfidiam, et horrenda blasphemia impetrante sanctissimam Trinitatem, ex Theodoreto historico S. Joannes Damascenus enarrat, cum sic exorditur a titulo : « Ex historiæ Ecclesiastice Theodoreti tomo quarto ». Ita ipse ante rei gestæ narrationem. Sed in hoc ipso limine prudens lector objicit de titulo recitato, quonodo de rebus gestis sub Anastasio imperatore citari potuit Theodoreetus, quem constat etiam ante Zenonis Augusti tempora defunctum esse ; cum pariter liqueat, historiam Theodoreti quinque partitam libris Valentianiani tempora nūmine prætergressam et Theodosii junioris imperium? Nodus hic tibi primo solvendus, ne anceps in ipsa lectione fluctues, qui de auctoris fide jam justa objectione vacillas. In primis autem dici posse videtur, Theodoreturn pro Theodoro mendose conscriptum : nam tradit Suidas, Theodorum lectorum Ecclesiæ Constantinopolitanae scripsisse historiam Ecclesiasticam a Constantini temporibus usque ad Justiniani imperium, plane diversum opus a perbrevibus illis duobus Collectaneorum libris, quæ fragmenta potius esse videntur, quam ordinata rerum tractatio, quam idem Joannes Damas-

scensus inferius citat. Hæc scholiastes apud ipsum Joannem Damascenum sensit, et quidem haud insulse.

60. Sed magis placet, ut dicamus præter Theodoreturn Cyri episcopum, alium extitisse post eum Theodoreturn historicum, qui a S. Joanne Damasceno citatur. Nec putes hæc a nobis inani tantummodo opinione effingi, quæ scriptoris ejusdem sæculi assertione firmantur. Etenim idem, de quo modo egimus, Theodorus lector posteriori Collectaneorum libro eumdem Theodoreturn juniores citat his verbis : « Petrus Mogus reliquias Timothei Salofascioli effodisse fertur, quod et Theodoreetus scribit ». Hæc ipse de rebus gestis sub Zenone longe post obitum senioris Theodoreti : ut plane certo cerius affirmandum sit, post Theodoreturn episcopum Cyri Theodoreturn alium citatum tum a Theodoro lectore tum a S. Joanne Damasceno, clariusse : ex quo de Arianis admiranda ista, eo præfixo titulo, narrat his verbis³ :

61. « Hoc consulatu, octavo kalendas Januarii, res admiranda, terribilis et singularis, qua aures audientium obstupebant, evenit. Olympius enim quidam nomine cum Euthymius Arianæ factionis defensor cursorem saltantem citaret in balneis palatii Heleniani, accedens ad eum qui præmollicebat, et quosdain qui lavabantur ἐπαυσίοις, hoc est, ejusdem substantiae de Filio dici cōprobantes conspicatus, istiusmodi verbis eos compellavit : Quid enim est (inquiens) Trinitas? aut quo non in pariete inscripta est? Membrisque corporis necessariis apprehensis : Ecce (inquit) et ego Trinitatem habeo. Qua re qui illuc aderant, commoti, illum erant interfecuti; sed in valli ambitu prohibiti sunt a quodam Magno sanctorum Apostolorum presbytero viro admirando, Deique studioso, qui sic eos est allocutus : Justitie non latet oculum cuncta spectantis et punientis. Cum igitur hominis veneratione quievissent, surrexit Olympius » blasphemus ille Arianus « et calidarum aquarum balneo lotus (ut fit) ad illud quod frigidas continebat ingreditur (suscepit enim aquas e terra medium venerandi altaris sanctæ ædis Stephano protomartyri dicatae, quam Aurelianus inter veteres præcipuis dignitatibus illustris exædificavit, ex quo divinis aquam spectaculis fieri dignam existimo). In hanc ille cum descendisset, confessim egressus est, clamans : Misericordia. Et carnes suas ungulis dilanians, ab ossibus divellebat.

62. « Hunc illum qui circum aderant comprehensum linteo obvolverunt, et præ frigore animo deficientem reclinarunt. Rogantibus autem, quidnam illi contigisset? Respondit Olympius : Hominem vidi candidis induitum vestimentis, qui super Nerophorum incedens, tres mibi calidæ sielas infudit: Ne maledixeris, inquiens. Qui igitur erant illi necessitudine conjuncti, sublatum in aliud balneum, quod Arianorum bærebant Ecclesiæ, gesta-

¹ Cassiod. Variar. I. I. Ep. XLV. XLVI. — ² Niceph. I. XVI. c. 35.

³ Jean. Damascen. de Imag. orat. III.

runt. Verum cum ex linteo vellent illum eximere, omnes illius carnes dilacerarunt, atque ita moriens animam efflavit. Quæ quidem res per totum fere pervagata regnum est. Prodiderant autem quidam, Olympium cui id configerat, quodam tempore ab eorum qui Filium Homousium, hoc est, ejusdem essentia cum Patre fatebantur, cœtu, ad Arii partes defecisse.

63. « Verum cum ad aures regias pervenisset (erat autem rex Anastasius) jussit miraculum in tabula coloribus expressum ad Nerophorum collocari. Joannes autem quidam ædis illius, de qua supra mentionem fecimus, Stephano protomartyri sacræ diaconis et curator, vir qui (ut si quis alius) decreti illius, quo Filius ejusdem cum Patre essentia declaratur, se perpetuo studiosissimum ostendit; ipse quoque rem pictura, sed non simpliciter promulgavit. Nam eorum qui illic lavabantur, spectatoresque fuerant, quique in balneo ministrabant, nomina inscripsit, et ubi eorum singuli habitarent, indicavit. Quæ quidem pictura ad hoc usque tempus rem ipsam testatur, in fronte quartæ portiens, quod saepè vocalum est Oratorium, affixa.

64. « Ceterum quando res admiranda rem admirandam consecuta est, cum ejusdem argumenti sit, nefas est eam contemnere. Itaque licet præsens subeat tempus, illam non gravabor commemorare. Cum enim illi qui Arii partibus studebant, triumplum progrederentur; precibus impulerunt eum, cui palati Helenianorum eura fuerat demandata, ut tanquam balnei administrationis præfectus imaginem auferret et abscondere. Hic facili inventa excusatione, quod ob aquarum humiditatem esset corrupta, sustulit eam (ut aiunt), inter disputandum, et abscondit. Verum cum rex singula loca regia obiret atque inviseret, ad hunc quoque pervenit, et imaginem inquirendam, ac parieti rursus affingendam euravit. At Eutychianum (ministro enim illi id erat nomen) divina quædam sic invasit indignatio, ut dexter oculus ei diffueret, pessimeque reliqua item membra conflictarentur, quo ad sacrum oratorium ubi beatorum Pantaleonis et Marini pars reliquiarum conservatur, accederet: quod quidem oratorium Concordia vocatur, quoniam illuc episcopi centum et quinquaginta, imperatore Theodosio Magno regnante, concordes in eam sententiam convenerunt, ut divine Trinitati eamdem essentiam constituerent, et Dominum ex Virgine humanam assumpsisse carnem declararent. Verum cum illie septem circiter dies commoratus nihil acepisset adjumenti, quin etiam gemini excederentur: media quadam nocte, minister, cuius erant partes ut totam noctem insomnis duceret, secundum quietem vidil quendam regem astantem, manuque illum qui ægrotabat ostendentem, dicentemque: Quomodo hunc suscepisti? Isle cum illis sentit, qui in me maledicta conjicint: iste miraculi abscondit imaginem.

65. « Clericus igitur somno solitus, quod in quiete viderat, enarravit: negans fieri posse, ut is

ab ea calamitate liberaretur. At Eutychianus, eadem nocte, cum doloribus subactus obdormisset, adolescentem quendam eumuchum astantem vidi, splendido indutum vestimento, seque sic alloquenter: Quid habes? Cum autem ille: Vi morbi consumptus pereo, nec eurationem ullam invenio, respondisset, audivit eum dicentem: Nemo tibi potest opitnari: Rex enim vehementer iratus est tibi. Ipse vero: Quem (inquit) movebo, aut quid faciam? At ille: Si vis (inquit) eurari, ad Helenianorum balneum contendere, et prope combusti Ariani imaginem quiesce. Protinus is experieetus, unum e ministris vocavit. Admirati sunt autem, quoniam tertium jam diem vocis nisu earuerat. Se igitur, ut fuerat imperatum, abduci jussit. Verum cum ad locum pervenisset, prope imaginem collocatus, expiravit. Is enim, quem in somnis viderat, per animæ sejunctionem a corpore, morbi eurbationem significans, vera prænuntiavit». Haec ex citato auctore Joannes Damas enus. Narrant haec eadem de Olympio sacrilego Ado Viennensis, et Miscellæ auctor; sed in eo corrigendi, dum in Africa id referunt accidisse, id putantes scilicet, quod illic vigeret Ariorum principatus. Verum ab Anastasio, iacto fœdere cum Theodorico Ariano rege, Ariani Constantiopolis agere, Ecclesiam habere, conventus cogere licere, pactis conventis esse statutum, possumus intelligere.

66. Haec Deus adeo ingentia atque perspicua in primaria Orientis civitate his potissimum temporibus edi voluit adversus Ariam impietatem divinitus signa, ut universo innotescerent Christiano orbi, qui undique Ariani confertus erat; regnibus ubique Ariani principibus, Theodorico in Italia, Guntabundo in Africa, Alarico in Gallia Narbonensi, et Gundebaldo in Gallia Lugdunensi ac Viennensi: ne quis crederet illic esse Deum, ubi vi armorum principes dominarentur.

67. *Avitus episcopus Viennensis plura agit ac scribit pro fide Catholica.* — Potuerunt quidem haec signa, vel alia tanquam potens pharmacum expergiscere eos, qui eminentioris ingenii sed salutis suæ non oblii penitus essent. Inter alios enim Gundebaldum Burgundionum regem, de quo plura nuper locuti sumus, admonuerunt, ut errori nuntium omnino remitteret, fidemque Catholicam, quam veram esse sciebat, expeteret, id potissimum suadente sanctissimo viro Aleimo Avito episcopo Viennensi: de eo enim habet ista Gregorius¹:

68. « Cum autem cognovisset Gundebaldus assertiones haereticorum nihil esse a S. Avito episcopo Viennensi, Christum Filium Dei et Spiritum sanctum aqualem Patri confessus, clam ut chrismaretur, expetiit. Cui ait sacerdos: Si vere credis; quod nos ipse Dominus edocuit, exequere. Ait autem²: Si quis me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego cum coram Patre n:eo, qui est in celis: qui autem negaverit me coram hominibus,

¹ Greg. Turon. de Gest. Franc. l. II. c. 34. — ² Matth. x.

negabo et ego eum coram patre meo, qui est in celis. Sic et ipsos sanctos ac dilectos suos beatos Apostolos cum de futurae persecutionis temptationibus doceret, insinuavit dicens¹: Attendite vobis ab hominibus: tradent enim vos in conciliis, et in Synagogis suis flagellabunt vos, et ante reges et praesides stabitis propter me in testimonium illis et gentibus. Tu vero cum sis rex, et a nullo apprehendi formides, seditionem pavescis populi, ne creatorem omnium in publico fatearis. Relinque hanc stultitiam; et quod corde te dicis credere, ore profer in plebe: sic etenim et B. Apostolus ait²: Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Sic et Propheta ait³: Confitebor tibi in Ecclesia magna, in populo gravi laudabo te. Et iterum⁴: Confitebor tibi, Domine, in populis, psalmum dicam nomini tuo in gentes. Metuens enim populum, o rex, ignoras, quia satius est ut populus sequatur fidem tuam, quam tu infirmatil faveas populari? Tu enim es caput populi, non populus caput tuum. Si enim ad bellum proficiscaris, tu praeceperis ad catervas hostium, et ille quo abieris subsequuntur. Unde melius est, ut te praecedente, cognoscant veritatem, quam te pereunte, permaneant in errore. Nam Deus non irridetur: nec enim diligit illum, qui propter regnum terrenum, eum non confitetur in saeculo.

69. « Ista ille oratione confusus, usque ad extum vite sue in hac insania perduravit, nec publice aequalitatem Trinitatis voluit confiteri ». Verum etsi non valuit S. Avitus ipsum Gundebaldum ab errore liberare, ejus tamen filium Sigismundum ad fidem Catholicam convertit, ut suo loco dicemus. Addit Gregorius, eundem Avitum, ipso regnante Gundebaldo, scripsisse commentarios adversus Eutychianam haeresim tunc in Oriente invalecentem; relegitque alia ab eo edita scripta. Quod insuper ad eundem spectat, non est praetermittendum, quod de ipso agens ejusdem Ecclesiae episcopus Ado, haec de ejus genere et ipsi conjunctis, dum ejus recenset scripta, habet his verbis⁵: « Avitus quoque Vienensis episcopus eloquentia et sanctitate praecepsus, et ejus frater Apollinaris Valentinus episcopus miraculis insignis, Isicii senatoris primum viri, postea Viennensis episcopi, duo lunina, clarissimi filii ». Ejus mater Audentia dicta est, ut de Virginitatis laude ad sororem scribebus Avitus ipse testatur. Sed pergit: « Hic b. Avitus adversus haeresim Arianiam, quae tunc non solum Africam, sed et Galliam, Italiannque magna ex parte occupaverat, magno sudore decertavit: quod clarissima ejus opera testantur. Scripsit enim dialogum haeresim illam oppugnans fidelissimo et doctissimo immortalique ingenio ad Gundebaldum Burgundionum regem filium Gundovei: item alios libros duos contra Nestorium et Eutychetem auctores erroris luculentissimo et castigato satis sermone. Fuerunt et alia illius plura

eximia opera in Christi Ecclesia probatissima »: Quae recensens Gregorius, ista subdit¹: Scripsit enim homiliarum librum unum de mundi principio, et de diversis aliis conditionibus libros sex versus compaginatos: Epistolarum libros nove, inter quas supradictæ continentur Epistole ». Sed periere omnes ejus Epistolæ gravi danno memorie rerum illorum temporum.

70. *Primordia S. Benedicti enucleantur, et mirabilis progressus ac fecunditas illius ordinis.* — Hoc eodem anno magnus ille monachorum patriarcha, Occidentalis decus Ecclesie Benedictus, Nursinus patria, Romæ litteris dans operam, ab Urbe recedens profecturus in solitudinem, sublimioris vitae monasticæ prima jecit feliciter fundamenta: habet hæc de tempore vetus historia Cassinensis. At cum de re ipsa liquido constet, de anno tamen diversæ admodum inter se pugnantes sententiae reperiuntur: quemam autem ipsarum magis sit veritati consentiens, id nobis est diligentius explorandum, et ab annis vita ejus et obitus tempore in primis natalis expiscandus est annus. Marianus Scottus complures fuisse tradit, qui sanctum Benedictum annos nonaginta sex vixisse testentur, obissequo anno Christi sexcentesimo tertio: eamdemque sententiam secutus est Sigebertus; quam ipsam et verisimilem esse Trithemius dicens, aliis errandi occasio fuit. Secundum autem hujusmodi assertiōnem, ipsum sanctum Benedictum natum esse anno Domini quingentesimo septimo, dicendum esset: quod omnino falsum esse, plurima sunt quæ demonstrant.

71. Re igitur accuratius pervestigata, longe longius horum sententiam a veritate discrepare, perfacile erit ostendere. Nam in primis, si vera ea sententia esset, dicendum plane opus erit sanctum Benedictum aequalem S. Gregorii papæ sub Pontificatu ejusdem ex hac vita migrasse, anno ejusdem Pontificis sedis decimo tertio, uno tantum vel paulo amplius ante ipsius Gregorii obitum: quod quidem valde repugnat iis quæ idem Pontifex in Dialogorum libro secundo de eodem sancto Benedicto conscripsit, dum quibus auctoribus res ab eo gestas didicerit, his verbis, ipsius narrationis exordio tradit²: « Hujus ego omnia gesta non didici; sed pauca quæ narro, quatuor discipulis illius referentibus, agnovi, Constantino scilicet reverendissimo valde viro, qui ei in monasterii regimine successit; Valentianino quoque, qui ammis multis Lateranensi monasterio præfuit; Simplicio, qui congregationem illius post eum tertius rexit; Honorato etiam, qui nunc adhuc cellæ ejus, in qua prius conversatus fuerat, præest ». Haec sanctus Gregorius, satis perspicue docens, post obitum sancti Benedicti quatuor substitutos esse in præfectura monastica successores, cum ipse ea de ipso sancto scriberet in Dialogis, quos liquet scripsisse anno quarto sui Pontificatus, dum sæpe in

¹ Matth. x. — ² Rom. x. — ³ Ps. xxxiv. — ⁴ Ps. lvi. — ⁵ Ado in Chron. ann. Dom. 492.

¹ Greg. de Gest. Franc. l. II. c. 34. — ² Greg. Dialog. l. II. in princ.

ilus tradit¹ ante triennium diram illam pestilenciam contigisse, quæ quidem ipsius Pontificatus exordio urbem vastabat, anno nimurum Domini quingentesimo nonagesimo primo. Si igitur ipse Gregorius anno Christi quingentesimo nonagesimo quarto Dialogorum libros conscripsit, quibus et vitam et obitum ejusdem S. Benedicti prosecutus est: quomodo dicto anno sexcentesimo tertio eum mortuum esse tradunt? Et quoniam pacto potuit Gregorius ejus scripsisse obitum, si post annos ferme decem ab ea scriptione ipse S. Benedictus dicatur fuisse superstes? Cum igitur quæ scripsit Gregorius de sancto Benedicto, testetur se accepisse ab ejus in monastica prefectura successoribus Constantino et aliis ejusdem discipulis in idem munus postea subrogatis; affirmare necesse est ipsum longe ante jam fuisse defunctum.

72. Veritati autem magis consentiens ea apparet esse sententia, qua ipse asseritur ex hac vita decessisse anno Domini quingentesimo quadragesimo secundo, quam attert Leo Ostiensis episcopus ex Cassinensis cœnobii antiquioribus monumentis; quibus etiam traditur, eundem sanctum Benedictum annos vixisse tantum sexaginta duos: qua ratione æque ponitur ipse natus anno Domini quadragesimo octogesimo; hocque anno quo ab Urbe ponitur recessisse, annum ætatis egisse decimum quartum. Sed falli, mea quidem sententia, puto, qui Benedictum ejus ætatis puerum erenum petiisse existimarent, haud assecuti Gregorii verborum sententiam. Nec sane verisimile est, ut tam teneræ ætatis puer adeo arduum vitæ arripuerit institutum, a quo potius per Romanum prudentem monachum revocandus fuisset, quam famulatu pollito impellendus. Hanc quidem sententiam de ejus pueritia cum erenum petiit, inde ortam puto, quod S. Gregorius puerum enni appellat. Sed cum talem fuisse studeat demonstrare, qui si voluisse, mundi voluptatibus frui utique valuisse, sed abstinuisse virtute animi; adolescentulum potius quam puerum eum exhibere videtur.

73. At reddamus hic verba Gregorij: « Fuit, inquit², vir vitæ venerabilis, gratia Benedictus et nomine, ab ipso sue pueritiae tempore cor gerens senile. Etatem quippe moribus transiens, nulli voluptati animum dedit; sed dum in hæc terra adhuc esset, quo temporaliter libere uti potuisset, despexit quasi aridum mundum cum flore. Qui liberiori genere in provincia Nursiæ exortus, Romæ liberalibus litterarum studiis traditus fuerat: sed cum in eis multos ire per abrupta vittorum cerneret, enī quem quasi in ingressu mundi posuerat, retraxit pedem: ne, si quid de scientia ejus attingeret, ipse quoque in immane præcipitum totus iret. Despectis itaque litterarum studiis, relicta domo rebusque patris, soli Deo vacare desiderans, sanctæ conversationis habitum quæsivit. Recessit igitur scienter nesciens, et sapienter indoctus ». Hæc

¹ Greg. Dialog. l. ii. c. 26. et 36. — ² Ibid. l. ii. in princ.

Gregorius. Quem igitur tempore abdicationis sœculi puerum dixit, adolescentem fuisse verisimile videri potest: nam et dum idem ipse Gregorius hominum distinguit ætates, illudque explicat Job: « Consumere me vis peccatis adolescentie meæ»; non pueritiam, sed adolescentiam esse primam ætatem in virtutum operatione dicit. Sed et scias esse pecuniale eidem S. Gregorio, ut per puerum intelligat adolescentem: nam inter alia puerum, immo puerulum eum dicit³ monachum, qui cum aliis construebat parietem monasterii, super quem paries ipse recidit; quem ex opera quam præstabat, adolescentem utique fuisse oportuit: sicut et cum ad Eulogium scribens⁴ agit de puer ordinato diacono, quem tamen nullum repulisset ætatis impedimentum.

74. Nisi magis plaet, ut eundem sanctum Benedictum dicamus puerum ab Urbe recessisse jam puberem, quem ut adhuc ætate tenerum nutrix (ut ait S. Gregorius⁵) est concepta, retinuitque apud se in loco illo qui Eutide (Enside) dicitur, aliquando ibi cœmigrata: domicilium namque illic fixisse nutricem, tota illa de tritico purgando atque capisterio fracto historia docet. Tunc vero demum constat recessi e loco illo ipsum Benedictum iuuisse consilium cum vulgato edito a se grandi miraculo, sibi timens, aufugit, jamque ætate adolescentis, animo promptius et viribus, perarduum illud vitæ genus sectandum suscepit. Ilæc satis de his quæ ad tempus spectant: ex quibus quæ in Notis antea dixeramus, corrigere.

75. Quod admiratione dignum est, sane quidem in S. Benedicti vocatione summa Dei in consulendo suæ Ecclesiæ innotuit providentia. Etenim tempore, quo (ut diximus) universa Italia, Gallia, Hispania, atque Africa a Gothis et Vandals hereticis Arianis possidebantur, Oriensque pæne totus esset infectus heresis; in tam tetre noctis obscuritate, densaque caligine, ejusmodi claritudo lucis effulgit, quæ universus Catholicus orbis illustraretur. Quantus autem splendor ex viro Dei Benedicto ad Ecclesiam illustrandam divinitus emiceruit, inferius suis locis ordine temporis enarrabimus. Sed quibus ista sint aucta progressibus, breviter audi.

76. Egit vir Dei tres annos in specu, tantum conscientia sancto Romano, ut S. Gregorius tradit⁶: inde vero Dei revelatione notior factus, et virtute miraculorum redditus universæ regioni illi conspicuus, invidiæ jaculis ab hominibus appetitus, postquam vires Salanæ confregisset, victor in omnibus, ad vitæ sanctæ æmulationem suo exemplo quamplurimos traxit: cum tanquam ex alveari excrescentia apum examina in alia vasa inferens, duodecim a se erecta monasteria replevit: sicque perseverasse usque ad annum Domini quingeniesimum undetrigesimum, atque postea migrasse

¹ Greg. Dialog. l. ii. c. 12. — ² Greg. l. xi. Ep. xviii. Rom. edit.
— ³ Greg. Dialog. l. ii. c. 1. — ⁴ Greg. Dialog. l. ii. c. 1. 2. 3. et seq.

Cassinum, ex Cassinensi Chronico compertum habetur.

77. At vero cum innumerorum p̄ne sanctissimorum, atque etiam doctissimorum Patrum patriarcha Benedictus fuerit fr̄ecundissimus propagator: perperam mea sententia illi faciunt, qui ei, quos non genuit, alienos partus supponunt: qui, inquam, nimio ejus ordinis, sub quo profitentur, amore, nonnullos fama illustres viros, qui etiam ante sancti Benedicti tempora floruerunt, ejusdem fuisse regulæ professores imprudenter et inconsulte nimis affirmant. Etenim non fecundis, sed sterilibus supponi aliena soboles consuevit. Præstitit hoc inter alios Trithemius, auctiorque cæteris posterioribus fuit id ipsum faciendi. Quid, rogo, cum S. Benedicto S. Cæsarius Arelatensis episcopus, qui, antequam nascetur ille, erat antistes, ut superius demonstratum est? Quid ad eundem pertinet Faustus Regiensis episcopus, qui eodem cum S. Cæsario vixit tempore? Quid insuper, ad sanetum Benedictum Eugipius abbas, qui, antequam ipse sanctus Benedictus sumeret monasticum habitum, jam sancti Severini discipulus et monachus erat, ut ipse de se testatur. Sed quid insuper Cassiodorum pro animi arbitrio, sub ejusdem sancti Benedicti regulis monachum referunt; cum agens ipse de monachis a se collectis in commentario de Divinis Iectionibus¹, nec ullam quidem (cum in eo argumento versatur) S. Benedicti vel regularum ipsius habuerit mentionem? quæ certe ante omnia ipsis suis monachis ob oculos ponendæ erant. Quid præterea Orientales sub institutis S. Basillii militantes monachi ad S. Benedictum pertinent, ut Anastasius Persa, idemque martyr illustris? Quid etiam S. Joannes Damascenus, et alii plures?

78. Dolui, fateor, considerans veritatis candorem non illustrari, sed obscurari ab his, qui nullum habentes delectum, quoscumque repererunt doctrina vel sanctitate claros vitae monastice alumnos eosdem sub S. Benedicti regula constituent professores; cum tamen jam ante tempora S. Benedicti constet etiam in omnibus Occidentalis Ecclesie provinciis viguisse diversa genera monachorum; ut quæ sepe superius dicta sunt, certissimam fidem faciunt. Non est nostrum modo de singulis agere; quos prudentissimus iudagator, adhibita temporis ratione, alterius potius instituti quam sancti Benedicti monachos fuisse cognoset: cum tamen illud gloriose prædicare liceat, coalescente nobili planta, majoribus incrementis in dies magis magisque dilatum esse eundem ordinem monachorum S. Benedicti, progressuque temporis complures alias extitisse in Occidente monachorum ordines, sub ejusdem sancti regulis militantes.

79. *Britanni ab invasoribus liberati morum pravitate fœdantur.* — Hoc eodem anno, qui quadragesimus quartus² numeratur a tempore imperii

Marciani, contigit Britanniæ Ecclesiæ ab hostibus insulte invasoribus liberari, qui Badonicum montem obsidentes dire ab incolis trucidati sunt. Fuit annus iste Gildæ sapientis (ut ipse testatur) natalis: quo tempore florens ille extitit Britanniæ Ecclesiæ status, ut qui pressi præteritis malis superfuerunt sacerdotes, pie sancteque Christianam religionem excoluerint; qui autem his postea successerunt, torpescentes otio, emarcescentesque putredine vitiorum Ecclesiæ illam adeo fœdavere, ut maximi fuerint paucis bonis qui remanserant causa iuctus. Sed Gildam isthac lamentantem audiamus³:

80. « Ex eo tempore nunc cives, nunc hostes, vincebant: ut in ista gente experiretur Dominus solito more præsentem Israelem, utrum diligat eum, annon, usque ad annum obsidionis Badonici montis, novissimæque ferme de furciferis non minuinae stragis: qui et meæ nativitatis annus est. Sed ne nunc quidem, ut antea civitates patriæ inhababantur, sed desertæ dirutæque hactenus squalent, cessantibus licet externis bellis, sed non civilibus. Hæsit etenim desperati insulæ excidii, insperatique mentio auxilii memoriae eorum, qui utriusque miraculi testes extitere: et ob hoc reges, publici, privati que sacerdotes, Ecclesiastici suum quique ordinem servarunt. At illis decedentibus, cuin successit ætas tempestatis illius nescia, et præsentis tantum servitutis non expers, ita cuncta veritatis ac justitiae moderamina concussa et subversa sunt, ut earum non dicam vestigium, sed ne monumentum quidem in supradictis propemodum ordinibus appareat, exceptis pancis et valde pancis, qui ob amissionem tantæ multitudinis, quæ quotidie prona ruit ad tarlara, tam brevis numeri habentur, ut eos quodammodo venerabilis mater Ecclesia in sinu suo recumbentes non videat, quos solos veros filios habet, etc. »

81. Quinam autem pravi mores omne hominum genus ibi corruerint, ipse exacte recenset atque deplorat, nempe polluta sacra altaria nece regiorum puerorum: dimissas legitimas uxores, et scorta subintroducta, incestuosas præterea et sacrilegas nuptias, cum cognatas, et eas quæ Deo voventur castitatem sibi impie matrimonio conjungerent: apostasiasque eorum, qui voventur monachatum. Sed haec quidem, quos refert, principes perpetrabant. In quas vero vitiorum voragine et peccatorum profunda ordinis Ecclesiastici viri demersi fuerint, idem ipse distincto volumine luget, atque redarguit, cuius hoc est exordium: « Britannia habet sacerdotes, sed nonnullos insipientes; quamplurimos ministros, sed multos impudentes; clericos, sed quosdam raptiores, subdolos; pastores (ut aiunt) sed occisioni animarum lupos paratos, etc. » Tu ipse, si cupis, ea consulas, quæ veluti celte exculta habes, unde cognoscas ob collapsam in ea insula in viris Ecclesiasticis canonicam vivendi formam meruisse illam habitatoribus reddi vacuam, atque alienigenis

¹ Cassiodor. Divin. lect. c. 29. 32. — ² Beda de Gest. Anglor. l. l. c. 10. et .6. ad fin.

³ Gildæ 1o ex sid. Britannor.

dari gentibus incolendam, quæ nberem redderent tempore opportuno provenitum. Quando antem id

acciderit, suo tempore dicturi sumus; jam vero ad sequentis anni res gestas oratio transferatur.

Anno periodi Græco-Romanæ 5987. — Jesu Christi 494. — Gelasii papæ 3. — Zenonis 16. Anastasii 4. Theodorici reg. 2. et 6.

1. Consules. — Coss. *Turcius Rufius Apronianus Asterius*, Occidentalis, et *Præsidius* etiam Occidentalis. Enī. card. Norisius in Cenotaphiis Pisanis, dissert. iv, § 1 de *Asterii* hoc anno consulis familia, nomine, cognominibus, ac dignitatibus egregie disserit, virosque doctissimos refellit, qui eum cum *Asterio*, verius *Asturio* anno **CDXLIX** consule confidere. Ipse met *Asterius* in eximio codice Virgilii in Bibliol. Medicea asservato, et a mille ducentis circiter annis exarato his omnibus nominibus sese appellat, subiectaque elegans epigramma de triplicibus Iudis Circensibus, Scenicis, et Theatralibus, ob honorem sibi delati consulatus a se editis. Cardinalis Norisius ibidem existimat *Præsidium* consulem in Oriente renuntiatum, quia, inquit, « in Fastis græcis primo loco ponitur ante *Asterium*, usi patet ex Chronico Alexandrino; eum tamen in latinis Fastis Cassiodori, et Auctarii Victorii Aquitani, aliisque *Præsidius* post *Asterium* nominetur ». Verum tam in Fastis græcis seu Chronico Alexandrino, et in Fastis græcis Heraclianis, qui quando Card. Norisius Cenotaphia Pisana elueubravit, luceem non viderant, quam in omnibus Fastis latinis, qui supersunt, *Præsidius* post *Asterium* nominatur, sicut et in tribus Gelasii papæ Epistolis *Asterii* et *Præsidii* consulatu notatis. Quare non minus ac *Asterius* consul Occidentalis fuit, licet Onuphrius eum etiam in Oriente creatum velit. Denique apud Mabillonum lib. 5 de Re Diplomatica pag. 354, *Asterius* dicitur *Circius Rufus Apronianus* ex inscriptione de qua infra, ab Aldo juniori mendose descripta.

2. Decretum de libris recipiendis et non recipiendis. — A num. 19 ad 23. Decretum de Scripturis divinis, et Opusculis sanctorum Patrum, *quaæ in Ecclesia Catholica recipiuntur* valde urget heterodoxos, qui traditionem rejicunt, et librorum canoniconum numerum pro libite, ac sectarum suarum commodo mutilant. Job enim, Tobiae, Judith, Machabæorum libri, Epistola ad Hebræos, Apocalypsis Joannis, Petri due, Joannis Apostoli iii, Judæ 1, in eo memorantur. Pearsonius in Vindictis Ignatianis prolixiorum sermonem de ejus auctore ac tempore, quo conditum est, instituit, et pag. 53, ait, se existi-

mare hoc Decretum post Synodum V, anno **DCLII** celebratam, promulgatam fuisse. Neque Catholici de hujus sanctionis auctore, annoque, quo ea emissa, inter se conveniunt; quod MSS. Codices eam tribus diversis pontificibus adscribant. Velustissimus Codex Collectionis Dionysii exigui, quem secum communicatum a Dacherio Baluzius testatur, hoc Decretum *Damaso papæ* attribuit, et Baronius anno LXIX, num. 4 refert, Cresconianam Collectionem continere Concilium Romanum sub *Damaso*, in quo de libris Apocryphis agitur, cuius Decreta repetita credit Baronius a Gelasio in Decreto LXXII episcoporum, de quo currenti anno cum Collectoribus Conciliorum verba facit. Verum Codex antiquissimus a Pearsonio lectus et a Lanfranco ex Beccensi cœnobio in Angliam detatus hunc titulum præfert: « Decreta Gelasii papæ de recipiendis et non recipiendis libris. Que scripta sunt ab eo cum LXX eruditissimis episopis ». Nicolaus I, Pontifex Romanus in Epist. XLII ad episcopos Gallie circa annum **CCCLXV** data, Lupus abbas Ferrariensis in fine Epistole ad Carolum Calvum, et in fine Quest. de Sanguine Christi, Gratianus dist. 45 cap. *Sancta Romana*, Burchardus Wormatiensis episcopus, variis Codices MSS. omnesque excusi *Gelasium* hujus Decreti auctorem produnt. Denique *Hormisdæ papæ* in antiquissimo Vergelleusi codice Baluzius, et Chiffletius in Jurensi, illud adscribi testantur. Inde Chiffletio in fine Notarum ad Vigiliū Tapsensem existimatum, Decretum hoc primo sancitum fuisse a Gelasio in Concilio Romano hoc anno; ita tamen ut non quasi Decretum Pontificium, sed velut totius Concilii quidam canon prodiret: tum deinde ab *Hormisdæ* editum esse sub forma Ponlistice Decretalis et in quinque titulos methodi gratia divisum, ac fortasse nonnullis in locis restitutum.

3. Gelasius hujus Decreti certus et indubitatus auctor. — Gelasium tamen celeberrimi hujus Decreti auctorem esse, et non nisi per errorem illud Hormisdæ attributum demonstrabo, et item, ni valde fallor, dirimam. In eo cum damnatorum volumen index texitur, inter ea libri Cassiani ac Fausti Reiensis numerantur hac præmissa sententia: « Cae-

tera quæ ab Hæreticis sive Schismaticis conscripta, vel prædicta sunt, nullatenus recipit Catholica et Apostolica Romana Ecclesia, e quibus pauca, quæ ad memoriam venerunt, et a Catholicis vitanda sunt, credimus esse subdenda ». Cumque plurimos libros hæreticorum aliorumque incertorum auctorum Patres Synodi Romanae damnassent, hos inter Cassiani et Fausti volumina posnere hoc titulo : *Opuscula Cassiani presbyteri Galliarum apocrypha, Opuscula Fausti Regiensis Galliarum apocrypha*. Sæculo sequenti exortis de Divina Gratia contentionibus ex *Fausti* præsertim libris, non modo in Occidente, verum etiam in Oriente, alii *Faustum* defunderunt, alii eundem acerrime confutarunt, præcipue monachi Scythæ, qui ex Asia erumpentes adversus eum Europam atque Africam commovereunt, ut anno DXX explicabimus. Eo rerum statu consultus *Possessor* episcopus Africanus a Trasimundo Africæ rege in exilium missus, dum Constantinopoli morabatur, ubi *Fausti* libri a pluribus defendebantur ut Catholicæ, a Maxentio vero et a monachis Scythis, ut hæretici damnabantur; consulit ipsemet Hormisdam papam, quid de iisdem libris sentiendum esset; eamque in rem Justinum diaconum suum ad eum misit. Extat ejus ad Hormisdam Relatio tom. IV Concil. pag. 1529, diciturque accepta XI kal. Augusti, Rustico V. C. cos. id est, anno DXX. Hæc Possessoris in ea verba : « Arbitror vestram beatitudinem non latere quantis in Constantinopolitana urbe Ecclesia laboret insidiis, et ad morem veteris morbi in saniem vulnus iterum quærat irrumpere, quod obductum creditur cicatrice. Unde enim quorundam fratrum animus de codice Fausti cuiusdam, natione Galli, Reginæ civitatis episcopi, qui de diversis rebus et frequentius de Gratia Dei diserte visus est disputare, in scandalum moveretur, aliis (ut se habent humana studia) in contrarium renitentibus me crediderunt de hoc ambiguo consulendum ». Addit postea Possessor : « Queso, ut consulentibus, quid de præfati auctoris dictis videatur, auctoritate Apostolæ responsionis agnoscant : maxime quod filii quoque magistri militum Vitalianus et Justinianus præcipue super hac re rescripto beatitudinis vestræ similiter informari desiderant ».